Протокол УСФ № 5 от 24.09.2024

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 5 от 24 сентября 2024 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Присутствовали: Бордачев Т.В., Вишнякова В.В., Волосюк О.В., Григорьев Л.М.,
Десятников И.В., Карнеев А.Н., Кашин В.Б., Клочко О.А., Королев А.С., Лихачева
А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Макаров И.А., Медведев Д.А., Пятачкова А.С.,
Стрижак У.П., Тренин Д.В., Шеин С.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В., Энтина
Е.Г.

Приглашенные: Авакянц С.И., Васильева Н.А., Белозерова М.М., Цуканова О.А.,
Захарова Е.С., Корнеев О.В., Асанова Ж., Бирюкова О.В., Новиков Д.П., Гусева
Н.И., Конюшенко А.Д., Миронюк М., Бодиштяну Н.В., Прохорова Ю.А.,
Морозкина А.К.

Повестка заседания

1) Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)
2) О международной деятельности (Лихачева А.Б.)
3) О выдвижении кандидатов на соискание Премии «Экономист года – 2024»

(Лихачева А.Б.)
4) О результатах рабочей поездки в Китай (Кашин В.Б.)
5) О запуске курса повышения квалификации по ИИ (Королев А.С.)
6) О результатах ОПА и конкурсе издательского дома ВШЭ (Морозкина А.К.,

Захарова Е.С.)
7) Научный доклад Григорьева Л.М. «Новые параметры роста»

1. Слушали:
Лихачеву А.Б. – награждение сотрудников факультета

Постановили:
Принять к сведению

2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о международной деятельности

Постановили:
1. В ближайшее время предлагать встречи/реагировать на запросы нового

директора ЦРМД Прохоровой Ю.А. по поводу обсуждения проектов
2. Прохоровой Ю.А. к декабрю 2024 г. подготовить план/видение по развитию

международной деятельности
3. Запускать новые международные обмены, международные треки внутри

образовательных программ
4. Кашину В.Б. и Бордачеву Т.В. обсудить перспективы расширения сети

китайских партнеров для проведения российско-китайской летней школы по
международным отношениям

5. Обсудить в рамках УСФ в ноябре/декабре результаты рабочих поездок коллег
по линии стратегических диалогов и иных флагманских направлений

3. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о выдвижении кандидатов на соискание Премии «Экономист года –
2024»

Постановили:

1. Выдвинуть Григорьева Л.М., научного руководителя образовательной
программы «Мировая экономика», на соискание премии «Экономист года –
2024»

4. Слушали:

Кашина В.Б. – о результатах рабочей поездки в Китай

Постановили:

1. Принять к сведению

5. Слушали:

Королева А.С. – о запуске курса повышения квалификации по ИИ

Постановили:

1. Принять к сведению, что курс повышения квалификации по ИИ стартует 7
октября в онлайн формате

2. Королеву А.С. направить более подробную информацию о запуске курса членам
УСФ

6. Слушали:

Морозкину А.К. – о результатах ОПА и конкурсе издательского дома ВШЭ

Постановили:

1. Проверить, внесены ли все публикации авторов для учета в системе ОПА
2. Принять к сведению информацию о двух конкурсах издательского дома ВШЭ
3. Морозкиной А.К. направить информацию о конкурсах издательского дома

ВШЭ членам УСФ

7. Слушали:
Григорьева Л.М. – научный доклад «Новые параметры роста»

Постановили:

1. Принять к сведению